

امام جمعه محترم مرند در ابتدای خطبه اول همه نماز گزاران را به تقوای الهی توصیه نموده و فرمودند:

در بیان غزوه و جنگ حمرا الاسد در پایان جنگ احد و ده ها کشته و مجروح از سپاه اسلام بویژه شهادت سردار بزرگ سپاه اسلام حمزه سید الشهداء عموی پیامبر اکرم (ص) و پیروزی لشکر ابوسفیان که مستانه از پیروزی به طرف مکه باز گشتند در وسط راه پشیمان از عدم تکمیل پیروزی خود برای نابودی کامل باقی مسلمانان تصمیم گرفتند و برگشتند که پیامبر اکرم (ص) با اطلاع از تصمیم دشمن دستور دادند لشکر احد با همان مجروحان، آماده جنگ دیگری شوند که همه آماده شدند حتی مجروحان!

یکی از مجروحان جنگ احد می گوید من و برادرم هر دو مجروح تصمیم به اطاعت پیامبر اکرم (ص) گرفتیم که در راه برادرم از شدت جراحت توان راه رفتن نداشت و من در پشتم او را حمل می کردم . اوج تسلیم پیامبر اسلام (ص) که ما در جنگ تحمیلی کم نداشتیم.

دشمن از مسافری مکه عکس العمل و وضعیت مدینه و پیامبر اکرم (ص) را سراغ گرفتند که آنها گفتند پیامبر اسلام (ص) با لشکری عظیم به همراه باقیمانده نیروهای احد در تعقیب شما هستید!

ابوسفیان به سرعت تصمیم به عقب نشینی و فرار به مکه را گرفتند و مسلمانان در قبال جنگ روانی دشمن با اخلاص و تسلیم پیامبر اسلام (ص) و توکل به خدا گفتند حسبنا الله و نعم الوکیل

بنا به فرموده قرآن کریم در آیات ۱۷۲ الی ۱۷۵ ضمن تجلیل از این مقاومت و ایستادگی می فرماید مسلمانان بدون کوچکترین آسیب پیروز شدند و دشمنان با ذلت عقب نشینی و فرار کردند امروز در این وضعیت ما باید علی رغم هزینه هایی که پرداختیم یا لازم باشد پردازیم یاید با تمام قدرت به طور متحد مقابل تهدیدات تحریم های دشمنان بایستیم و قطعاً پیروزیم البته قدرت مادی و معنوی و توان و آمادگی ما اصلاً با جنگ احد قابل مقایسه نیست خیلی برتر هستیم:

« الَّذِينَ اسْتَجَابُوا لِلَّهِ وَالرَّسُولِ مِنْ بَعْدِ مَا أَصَابَهُمُ الْقَرْحُ لِلَّذِينَ أَحْسَنُوا مِنْهُمْ وَاتَّقُوا أَجْرٌ عَظِيمٌ

الَّذِينَ قَالَ لَهُمُ النَّاسُ إِنَّ النَّاسَ قَدْ جَمَعُوا لَكُمْ فَاخْشَوْهُمْ فَزَادَهُمْ إِيمَانًا وَقَالُوا حَسْبُنَا اللَّهُ وَنِعْمَ الْوَكِيلُ

فَانْقَلَبُوا بِنِعْمَةِ اللَّهِ مِنْ اللَّهِ وَفَضَّلِ لَهُمْ يَمَسُّهُمْ سُوءٌ وَاتَّبَعُوا رِضْوَانَ اللَّهِ وَاللَّهُ ذُو فَضْلٍ عَظِيمٍ

إِنَّمَا ذَلِكَ الشَّيْطَانُ يُخَوِّفُ أَوْلِيَاءَهُ فَلَا تَخَافُوهُمْ وَخَافُونِ إِنْ كُنْتُمْ مُؤْمِنِينَ »

« آنها که دعوت خدا و پیامبر صلی الله علیه و آله را پس از آن همه جراحاتی که به آنها رسید، اجابت کردند (و هنوز زخمهای میدان احد التیام نیافته بود، به سوی میدان «حمراء الاسد» حرکت نمودند؛ برای کسانی از آنها، که نیکی کردند و تقوی پیش گرفتند، پاداش بزرگی است .

اینها کسانی بودند که (بعضی از) مردم، به آنها گفتند: «مردم (لشکر دشمن) برای (حمله به) شما اجتماع کرده اند؛ از آنها بترسید!» اما این سخن بر ایمانشان افزود؛ و گفتند: «خدا ما را کافی است و بهترین حامی ما است.»

به همین جهت، آنها (از این میدان)، با نعمت و فضل پروردگار بازگشتند، در حالی که هیچ ناراحتی به آنها نرسید، و از رضای خدا پیروی کردند، و خداوند دارای فضل و بخشش بزرگی است .

این فقط شیطان است که پیروان خود را (با سخنان و شایعات بی اساس)، می ترساند، از آنها نترسید! و تنها از من بترسید اگر ایمان دارید! .»

همیشه آمادگی و مقاومت و وحدت اسلامی دشمنان را به وحشت می اندازد و از تصمیمات و اهداف شیطانی و برنامه های خطرناک دشمن را باز می دارد ، امروز وضعیت جامعه و کشور ما علی رغم آسیب ها و مشکلاتی که داریم بسیار بهتر از جنگ احد و غزوه حمراء الاسد است وظیفه همان است و بس. و نتیجه هم همان است یعنی عقب نشینی و تسلیم نشدن و پیروزی حق.

بشارت قرآن کریم در صورت مقاومت و ضعف نشان ندادن به دشمن در آیه ۳۰ و ۳۱ سوره فصلت که می فرماید:

۱- « وَأَوْزَتَكُمْ أَرْضَهُمْ وَدِيَارَهُمْ وَأَمْوَالَهُمْ وَأَرْضًا لَمْ تَطَّوُّهَا وَكَانَ اللَّهُ عَلَىٰ كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرًا »

« و زمینها و خانه هایشان را در اختیار شما گذاشت و (همچنین) زمینی را که هرگز در آن گام نهاده بودید و خداوند بر هر چیزی قادر است . »

۲- « إِنَّ الَّذِينَ قَالُوا رَبُّنَا اللَّهُ ثُمَّ اسْتَقَامُوا تَتَنَزَّلُ عَلَيْهِمُ الْمَلَائِكَةُ أَلَّا تَخَافُوا وَلَا تَحْزَنُوا وَأَبْشِرُوا بِالْجَنَّةِ الَّتِي كُنتُمْ تُوعَدُونَ

نَحْنُ أَوْلِيَائُكُمْ فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَفِي الْآخِرَةِ وَلَكُمْ فِيهَا مَا تَشْتَهَىٰ أَنْفُسُكُمْ وَلَكُمْ فِيهَا مَا تَدْعُونَ »

« کسانی که گفتند پروردگار ما خداوند یگانه است سپس استقامت کردند، فرشتگان بر آنها نازل می شوند که نترسید و غمگین مباشید، و بشارت باد بر شما به آن بهشتی که به شما وعده داده شده است .

ما یاران و مددکاران شما در زندگی دنیا و در آخرت هستیم و برای شما هر چه بخواهید در بهشت فراهم است و هر چه طلب کنید به شما داده می شود .»

خطبه دوم ۹۷.۴.۲۲

امام جمعه محترم مرنند در ابتدای خطبه دوم نماز جمعه عبادی سیاسی این هفته مرنند با قرائت حدیثی از مولای متقیان امیر المومنین علی علیه اسلام همه نماز گزاران را به تقوای الهی دعوت نمودند:

جناب امیر امام متقین و جان تقوا می فرمایند:

« عِبَادَ اللَّهِ! زِنُوا أَنْفُسَكُمْ مِنْ قَبْلِ أَنْ تُوزَنُوا وَ ثَقَلُوا مَوَازِينَكُمْ بِالْعَمَلِ الصَّالِحِ »

« ای بندگان خدا! خویشتن را وزن کنید (و ارزش خود را بسنجید) پیش از آن که شما را وزن کنند و ترازوهایتان را با عمل صالح سنگین کنید »

یعنی ارزش و عزت و سعادت دنیا و آخرت انسان با عمل صالح که همان اطاعت خداوند و پیامبر اکرم (ص) و حق است رقم می خورد و بس

مسایل مهم منطقه و جهان :

۱- یک شب ۲۴ تیر مصادف با اول ذی القعدة سالروز ولادت حضرت فاطمه معصومه (س) « روز دختر » و آغاز دهه کرامت (۱ ذی القعدة ولادت حضرت معصومه (س) الی ۱۱ ذی القعدة ولادت امام رئوف و مهربان حضرت امام رضا (ع)) را به مردم رضوی و علوی و مقام معظم رهبری دام ظلّه العالی و همه دختران مسلمان تبریک و تهنیت عرض می کنم.

حضرت معصومه (س) زهرای دیگر ، بانوی عصمت و کرامت بهترین الگوی دختران مومنه جامعه اسلامی در همه ابعاد زندگی هستند و باید باشند.

در هفته حجاب و عفاف هستیم همه ما باید برای سلامتی و سعادت خود و فرزندانمان از این ارزش های اخلاقی و اسلامی دفاع و پایبند باشیم .

۲- موضوع پیش آمده در آزمون استخدامی مورخه ۹۷/۴/۱۵ جمعه گذشته :

حرکتغیر معقول و ناپسندی در بعضی مراکز آزمون از طرف بعضی عوامل آزمون پیش می آید و از شکرته کنندگان می خواهند چادرهایشان را در جلسه امتحان بردارند که با عکس العمل بجا و شایسته بعضی از خواهران مومنه روبرو می شوند قبل از همه مسئولین خواهران به بنده اطلاع دادند که قبل از تذکر و اقدام بنده الحمد لله موضوع حل شد البته دستور العمل یا بخش نامه نبوده بلکه کج فهمی و بد سلیقگی بعض عوامل آزمون بوده است از مدیر محترم آموزش و پرورش و دیگر مسئولین مربوطه خواستم بررسی و نتیجه را به من گزارش کنند که دو روز بعد گزارش دادند اشتباهی بوده و تذکر داده شد. چند تذکر را لازم می دانم:

۱- حساسیت جامعه بویژه خواهران حاضر در آزمون نسبت به موضوع حجاب و ارزش های اخلاقی قابل تقدیر است و تشکر می کنم.

۲- از عکس العمل و تذکر بجای نماینده معظم ولی فقیه در استان و اقدام و عمل سریع مدیر کل محترم آموزش و پرورش استان و مدیر محترم آموزش و پرورش شهرستان که حضوری و تلفنی و با صدور بیانیه عذر خواهی و به عوامل خطا کار توصیه کردند تشکر می کنیم.

۳- از همه آحاد جامعه اسلامی برادران و خواهران عزیز می خواهم ضمن حساسیت به مسایل دینی و اخلاقی و فرهنگی از دخالت دادن سلیق سیاسی و جناحی و فهم و برداشت های شخصی در مسایل اعتقادی و فرهنگی اجتناب کنیم که

همه ضرر می بینیم، اشتباهات پیش آمده را به صورت معقول و با محبت نه کینه و دشمنی حل کنیم که دشمن، امروز با جنگ هوشمند خود به دنبال شقاق و تشنج در جامعه و بین مردم و مسئولین است خود به دشمن کمک نکنیم.

۳- در هفته بهزیستی و تامین اجتماعی هستیم که توجه به حقوق فردی و اجتماعی امروز و آینده مردم از وظایف اولیه دینی و قانونی مسئولین می باشد. تعدد و تنوع بیمه های درمانی و بازنشستگی در کشور خلاف عدالت و خلاف رضای الهی و موجب رنجش و گلایه بحق مردم ماست .

بیش از ۱۸ نوع بیمه، نمایندگان مجلس ، وزراء ، بعضی سازمان ها و تشکیلات ها، نیرو های مسلح ، مردم عادی روستائی و عشایر و ... با تفاوت های فاحش، چرا؟

مجلس و دولت، رشد فاصله طبقاتی ، اشرافیت و تبعیض در جامعه را درمان کنند و این مطالبه بحق رهبری و مردم عزیز ماست.

۴- پیروزی های بزرگ اخیر ارتش و مردم و دولت قانونی سوریه در قنیه، درعا و جولان و پیروزی های جبهه مقاومت و عکس العمل انفعالی اسرائیل و ائتلاف به رهبری آمریکا به ظاهر علیه داعش در کشتار مردم عادی و زن و کودک و سفر مسئولین نظام اسلامی به بعضی کشورهای جهان بویژه سفر مهم دکتر ولایتی مشاور بین الملل رهبری به روسیه و ابلاغ پیام مقام معظم رهبری و رئیس جمهور محترم به آقای پوتین و تصریح رئیس جمهور روسیه به عدم همراهی تحریم های یک جانبه آمریکا علیه ایران و همراهی و حمایت از مواضع بحق جمهوری اسلامی در برجام، دلیل قدرت و برتری موضع جمهوری اسلامی و ضعف آمریکا و هم پیمانانش می باشد.

امروز در وضعیت فعلی کشور و منطقه ، شفاف سازی همه امور کشور برای مردم، از حقوق و دریافتی مسئولین در هر رده و مقامی که هستند و نحوه هزینه های بیت المال مگر در موارد خاص، مطالبه و حق مردم و تاکید رهبری و سبب تثبیت نظام و افزایش اعتماد مردم و یقینا سبب ناکامی دشمن است. و برخورد قاطع و سریع با متخلفین و دست دراز کنندگان به بیت المال توسط قوه قضائیه و دولت انتظار و خواسته بحق مردم است.

۵- ۲۶ تیر سالگرد تاسیس شورای نگهبان برای دفاع و حفاظت از رای و حقوق مردم و ارزش های اسلامی قانون اساسی است و صلاح همه جریانات و گروه ها و سلايق و کشور در احترام و رعایت و عمل به قانون و نهاد های قانونی است.